
 diário oficial Nº 34.683  25 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA N° 1498 DE 21 DE MAIO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 DIÁRIAS E MEIA  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ.
PERÍODO: DE 21/06/2021 A 25/06/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
571909091 / MARIANA ASSUNÇÃO DA COSTA / 401.364.182-87
OBJETIVO: REALIZAR LIMPEZA NO BANCO DE DADOS (SINAN-TB) E EMIS-
SÃO DE RELATÓRIOS DE DUPLICIDADE DE ROTINAS DE VINCULAÇÃO NOS 
MUNICÍPIOS ABRANGENTES DA REGIÃO TOCANTINS - 13ºCRS/CAMETÁ E 
MUNICÍPIOS ADSTRITOS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1499 DE 21 DE MAIO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 DIÁRIAS E MEIA  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 21/06/2021 A 25/06/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
571912531 / ERIK DEUTSCHER MARTINS PINHO / 697.186.102-78
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO E ATUALIZAÇÃO SOBRE O SISTE-
MA DE INFORMAÇÃO - SINAN PARA TÉCNICOS DO 13º E 6º CRS (REGIÃO 
TOCANTINS) E MUNICÍPIOS ADSTRITOS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 695452

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.100 DE 26 DE AGOSTO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/934465
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor DANIEL ANDRE 
LIMA LOPES Id. Funcional nº 54191221-1, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
lotado na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde no 
período de 01 de Setembro de 2021 a 30 de Setembro de 2021, referente 
ao período aquisitivo de 18 de Junho de 2020 a 17 de Junho de 2021, con-
cedidas através da Portaria Coletiva nº 975 de 05.08.2021, publicado no 
DOE nº. 34.661 de 06.08.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.08.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 697311

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 075/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 018/SESPA/2021, Processo nº 2019/589501, homologado 
pela Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SESPA em exercício, 
no dia 11/08/2021 e publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.669 de 
13/08/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de fórmulas 
nutricionais especiais: fórmulas infantis, leites especiais, dietas enterais 
e suplementos nutricionais, para atender pacientes oriundos de demanda 
administrativa e judicial da Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA, 
por um período de 12 meses.
VIGÊNCIA: 27/08/2021 a 26/08/2022.
EMPRESA: LAVIE HOSPITALAR EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 37.626.154/0001-01, Inscrição Estadual nº 
15.703.101-2, com sede na Av. Francisco Amâncio nº1433 - Triangulo - CEP: 
68.790-000 - Santa Izabel do Pará/PA, Telefone: (091) 98274-1221 - E-mail: 
hospitalarlavie@gmail.com, neste ato representada pelo Sr. ANTONIO DIEGO 
PEREIRA DE FREITAS, portador do RG nº 4330235-Segup-PA e do CPF/MF 
nº 008.567.652-79.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.

02 Fórmula infantil de partida para lactentes (0 a 6 meses de idade) com 
proteínas lacteas e prebióticos. (COTA RESERVADA) Lata 400 g 375 R$ 12,00

04 Fórmula infantil de seguimento para lactentes (6 a 12 meses de idade) 
com proteínas lacteas e prebióticos. (COTA RESERVADA) Lata 400 g 375 R$ 12,10

06
Fórmula infantil de partida para lactentes (0 a 6 meses de idade) à 

base de proteína isolada de soja. Acrescida de ferro. Isenta de sacaro-
se, lactose e proteínas lácteas. (COTA RESERVADA)

Lata 400 g 575 R$ 26,00

08
Fórmula infantil de seguimento para lactentes (6 a 12 meses de idade) 
à base de proteína isolada de soja. Acrescida de ferro. Isenta de saca-

rose, lactose e proteínas lácteas. (COTA RESERVADA)
Lata 400 g 550 R$ 18,00

10

Fórmula infantil especial p crianças nos casos d má absorção, 
intolerância ou alergia alimentar a proteínas d leite d vaca e soja. 

Semi-hidrolisado e hipoalergênica, à base d proteína extensamente 
hidrolisada d soro de leite d vaca. Isenta d lactose, galactose, sacarose, 

frutose e glúten.

Lata 400 g 625 R$ 60,00

12
Fórmula infantil para lactentes, hipoalergênica, à base de proteína 

de soro de leite de vaca extensamente hidrolisada, com lactose. Sem 
gluten. (COTA RESERVADA)

Lata 400 g 625 R$ 59,00

14

Fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e/ou 
crianças de primeira infância, destinadas para necessidades dietoterápi-
cas específicas com restrição de lactose, a base de aminoácidos livres, 
especializada para crianças Isenta de proteínas alergênicas, sacarose, 

lactose, galactose, frutose e glúten. (COTA RESERVADA)

Lata 400 g 315 R$ 150,00

16

Fórmula elementar nutricionalmente completa à base de aminoácidos 
livres, para crianças de 01 até 10 anos de idade com alergias alimen-
tares ou distúrbios da digestão e absorção de nutrientes. Isenta de 

proteína láctea, lactose, sacarose, galactose, frutose e glúten. (COTA 
RESERVADA)

Lata 400 g 240 R$ 165,00

18

Alimento para situações metabólicas especiais formulado para porta-
dores de alergias às proteínas do leite de vaca, do leite de soja e de 
hidrolisados. Composto de 100% aminoácidos livres. Sabor baunilha. 

(COTA RESERVADA)

Lata 400 g 255 R$ 140,00

20

Suplemento alimentar em pó, nutricionalmente completo para crianças 
de 01 a 10 anos de idade hipercalórico e hiperproteico quanto à dilui-
ção padrão. Rico em vitaminas e minerais. Isento de lactose e glúten. 

(COTA RESERVADA)

Lata 400 g 750 R$ 40,47

38
Dieta enteral nutricionalmente completa, hipercalórica (no mínimo 1.5 
cal/ml) e hiperproteica (no mínimo 17%). Isenta de sacarose, lactose, 

glúten e fibras. (COTA RESERVADA)

Frasco 
1.000 ml 750 R$ 25,10

42
Dieta enteral para auxiliar controle de diabetes e situações de hipergli-
cemia. Normocalórica, à base de carboidratos com baixo índice glicêmi-

co e com fibras. Isenta de sacarose e glúten. (COTA RESERVADA)

Frasco 
1000 ml 500 R$ 21,30

52 Espessante alimentar instantaneo indicado para pacientes com disfagia 
ou dificuldade de deglutição. (COTA RESERVADA)

Lata com até 
300g 250 R$ 45,60

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 697582
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 073/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 018/SESPA/2021, Processo nº 2019/589501, homologado 
pela Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SESPA em exercício, 
no dia 11/08/2021 e publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.669 de 
13/08/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de fórmulas 
nutricionais especiais: fórmulas infantis, leites especiais, dietas enterais 
e suplementos nutricionais, para atender pacientes oriundos de demanda 
administrativa e judicial da Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA, 
por um período de 12 meses.
VIGÊNCIA: 27/08/2021 a 26/08/2022.
EMPRESA: DMC - DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE MATERIAL E NUTRIÇÃO 
HOSPITALAR – EIRELI – EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 21.496.833/0001-65, Inscrição Estadual nº 15.470-186-
6, com sede na Av. Conselheiro Furtado, n.º 748, Batista Campos, CEP: 
66.025-160, Fone/Fax: 3199- 5926 e 98810-8667, E-mail: nutri-medica@
hotmail.com, neste ato representada pela Sra. LARISSA WANZELER PINTO, 
portadora do RG nº 2740830 SSP/PA e do CPF/MF nº 642.260.002-00.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.

28
Suplemento nutricional completo, hipercalórico (no mínimo 1.5 

cal/ml), hiperproteico (no mínimo 20%) e normolipidico. Isento de 
lactose e glúten. Sabores variados. (COTA RESERVADA)

Frasco com 
200 ml 625 R$ 10,00

30
Dieta enteral nutricionalmente completa, normocalórica (no míni-
mo 1.2 cal/ml) e normoprotéica (10 a 16%) e acrescida de fibras. 

Isenta de sacarose, lactose e glúten. (COTA RESERVADA)
Frasco 1.000 ml 750 R$ 19,70

32
Dieta enteral nutricionalmente completa, hipercalórica (1.3 a 1.5 

cal/ml) normoprotéica (10 a 16%) e acrescida de fibras. Isenta de 
sacarose, lactose e glúten. (COTA RESERVADA)

Frasco 1.000 ml 750 R$ 26,10

34
Dieta enteral nutricionalmente completa, normocalórica (no míni-
mo 1.2 cal/ml) e normoprotéica (10 a 16%). Isenta de sacarose, 

lactose, glúten e fibras. (COTA RESERVADA)
Frasco 1.000 ml 750 R$ 23,00

44
Suplemento alimentar nutricionalmente completo com flexibilidade 
de diluição de normocalórica a hipercalórico. Rico em vitaminas e 

minerais. Sabores variados. (COTA RESERVADA)
Lata 400 g 625 R$ 30,00

49 Módulo de fibras alimentares a base de fibras solúveis e insolúveis. 
(COTA PRINCIPAL)

Lata com até 
250g 750 R$ 90,00

50 Módulo de fibras alimentares a base de fibras solúveis e insolúveis. 
(COTA RESERVADA)

Lata com até 
250g 250 R$ 90,00

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 697573
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 074/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 018/SESPA/2021, Processo nº 2019/589501, homologado 
pela Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SESPA em exercício, 
no dia 11/08/2021 e publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.669 de 
13/08/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de fórmulas 
nutricionais especiais: fórmulas infantis, leites especiais, dietas enterais 
e suplementos nutricionais, para atender pacientes oriundos de demanda 
administrativa e judicial da Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA, 
por um período de 12 meses.
VIGÊNCIA: 27/08/2021 a 26/08/2022.
EMPRESA: B L CARDOSO EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 21.544.918/0001-71, Inscrição Estadual nº 15.470.988-
3, com sede na Estrada do Tapanã, nº 790, Icoaraci, CEP: 66.833-075, 
Belém–PA, Tel.: (91) 3244-0981, E-mail: gerenciamednutri@gmail.com, 
neste ato representada pelo Sr. BRUNO LOPES CARDOSO, portador do RG 
nº 128262-PTC-AP e CPF nº 803.143.922-20.


